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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje se na vývoj a faktory ovlivňující míru kriminality ve zvolené lokalitě,

analyzuje jevy a okolnosti, které jsou aktuální a ovlivňují téměř kaţdého z nás.

V teoretické části je řešena problematika obecné legislativy a justice, a postupně je

přecházeno ke konkrétnějšímu v podobě kriminologie, kriminality a samotné

charakteristice zvoleného města Prostějov. Úvod praktické části analyzuje vývoje

kriminality s ohledem na okolnosti, které s ní souvisí, druhá část zkoumá faktory, které

mohou stát za jejím vznikem. V závěrečné části je navrhnuta řada opatření ke zvýšení

bezpečnosti občanů města Prostějov, včetně s autorsky původní mobilní aplikace.
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ABSTRACT

This work is focused on the development of the crime rate and the factors that influence

them in the chosen location. and analyzes the phenomena and circumstances that affect

almost all of us. Thetheoretical part deal swith the use of general legislation and justice,

and gradually proceeds to more specific cases in the form of criminology, crime and

characteristic features of the town Prostějov. Introduction of the practical part analysis the

development of crime with regard to the circumstances related to it, the second part will

examine the factors that may influence its commencement. The last part include proposed

measures to increase the security of the citizens of the city Prostějov, include original

mobil application
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ÚVOD

Všechny státy, regiony a města napříč celým světem jsou ovlivňovány trendy kriminality.

Stejně jako v minulosti, v současnosti tak i v budoucnosti, bude hrát kriminalita zásadní

roli v pocitu bezpečí obyvatel určitého místa. Jedná se o zásadní faktor ovlivňující kvalitu

ţivota, neboť ne všude a ne vţdy je míra kriminality stejná. Jedná se především

o kriminogenní faktory, které určují míru kriminality, jelikoţ kaţdé území a kaţdá doba je

jimi specifická. Proto nelze jednoznačně hodnotit a analyzovat kriminalitu globálně, ale

individuálně v rámci oblastí, které se svými kriminogenními faktory liší. Stejně tak

z hlediska doby, která je v kaţdých svých etapách specifická v charakteru páchání trestné

činnosti, vzhledem k moţnostem a dostupným prostředkům. Politické, ekonomické,

sociální a legislativní kriminogenní faktory jsou navzájem propojeny, čímţ vytváří

nepřeberné moţnosti a mnoţství páchání trestné činnosti, ať uţ z důvodu nezaměstnanosti

nebo sociálního nezabezpečení. To vše se odráţí v kvalitě ţivota obyvatel, prostřednictvím

pocitu jistoty.

Cílem této práce je proto pouze zhodnotit a analyzovat stav kriminality ve vybrané lokalitě,

čímţ je město Prostějov a to za zvolené období. Období bylo zvoleno po roce 1989, neboť

se z hlediska charakteru a intenzity kriminalita právě vzhledem k zásadním společenským

změnám výrazně změnila. Za vším stojí rozdílné příčiny kriminality, jelikoţ v dnešní době

je na kriminalitu nahlíţeno jinak, neţ v době komunismu, kdy politická hlediska a jejich

důsledky nejsou v dnešní době aktuální. Tato práce se opírá o dostupná data

shromaţďována Policií České republiky, která bezesporu vţdy patřila k důleţitým sloţkám

v boji proti kriminalitě a ani dnes tomu není jinak.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZMĚNA ČESKÉ LEGISLATIVY

Rok 1989 byl rokem mnoha změn a to nejen v oblasti justice a trestního práva. V důsledku

obnovy státní suverenity a přechod na demokratický reţim řízení státu, automaticky bylo

nutné reagovat a to transformací české justice a legislativy. Za hlavní krok lze označit

přebudování celého právního řádu a to i včetně jednotlivých právních odvětví a zejména

pak zákonů v oblasti trestní politiky. Základem byla i změna týkající se soustavy soudů

a to konkrétně personálního obsazení, kdy odešla více jak polovina soudců. Z obecného

hlediska byla klíčovým krokem implementace Ústavního zákona č. 135/1989 Sb.,

kterým se mění ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické

republiky. Tím bylo upuštěno od vedoucí úloze KSČ jak ve společnosti a i ve státě.

1.1 Obecné změny

Po přechodu z totalitního reţimu do demokratického došlo k přenesení nepříjemného

dědictví a to vypořádání se s nezákonnými rozhodnutími ke kterým docházelo

v uplynulých 42 letech. Z těchto důvodů došlo k přijetí zákona č 119/1990 Sb., o soudní

rehabilitaci a díky tomuto ustanovení byla zrušena drtivá většina odsouzení, která byla

nezákonná v období před listopadem 1989. Výčet hlavních nebo li těch důleţitějších novel

nebo zcela nová tvorba zákonů, které byly klíčové pro správný směr z hlediska vývoje

a reagování na tehdy aktuální trendy, kterým byl bezesporu nárůst trestné činnosti lze

zařadit tedy tyto zákony:

 ústavní zákon o Ústavním soudu č. 91/1991 Sb.

 zákon o soudech a soudcích č. 335/1991 Sb.

 zákon o státním zastupitelství č. 283/1993 Sb.

 zákon o Policii ČR č. 283/1991 Sb.

 zákon o advokacii č. 85/1996 Sb.

 zákon o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.

 zákon o výkonu vazby č. 293/1993 Sb.

 zákon o přestupcích č. 200/1990 Sb.

 zákon o soudní rehabilitaci č. 119/1990 Sb.

 zákon o protiprávnosti komunistického reţimu a odporu proti němu č. 198/1993

Sb.[1]
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1.2 Trestní legislativa

Výrazným úspěchem v oblasti trestní politiky byl bezesporu nový trestní zákoník (dále jen

TrZ). Tento zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který nabyl účinnosti 1. 1. 2010, zrušil

dosavadní zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, upravující danou problematiku a zásadním

způsobem tak změnil české trestní právo. Nový trestní zákoník především vychází

z hodnocení účinnosti dosavadních předpisů v oblasti trestněprávní politiky a zároveň

zohledňuje vývoj právní teorie i praxe na evropském poli s demokratickým systémem.

Výrazným posunem v před, lze označit upuštění od původního cíle, čímţ byla ochrana

společenského zřízení a hodnot za ochranu jednotlivce, kterou předešlý komunistický

trestní zákoník ignoroval. Jedním z hlavních znaků je zpřísnění trestního postihu zejména

u trestných činů zvláště závaţných v podobě zvýšení horní hranice trestních sazeb odnětí

svobody. Znaky přísnějších sazeb naplňuje i moţnost mimořádného zvýšení trestu odnětí

svobody při nebezpečné recidivě (srov. § 59 TrZ) a při ukládání trestu pachateli trestného

činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny. [2]

V poslední době došlo k vytvoření zákonu č. 287/2018 Sb., který mění mimo jiné i zákon

č. 40/2009 Sb. Novela je neobyčejná především z důvodu, ţe je uvádí nový trestný čin

maření spravedlnosti, tento pojem v podstatě zahrnuje dvě základní skutkové podstaty:

 předloţení padělaného nebo pozměněného důkazního prostředku, který má

podstatný význam pro rozhodnutí, jako pravého před soudem či orgánem

mezinárodního soudnictví nebo trestního řízení;

 poskytnutí, nabídnutí či slíbení prospěchu jinému nebo pro jiného za účelem

spáchání některého z trestných činů dle ustanovení §§ 345 – 347 TrZ. [3], [4]

Dalšími nespornými úspěchy trestní legislativy je schválení zákona č. 418/2011 Sb.,

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který nabyl účinnosti dnem

1. 1. 2012. Zákon umoţňuje samostatný postih právnické osoby a nečiní jej závislým

na postihu konkrétní fyzické osoby, lze jej proto označit jako model pravé trestní

odpovědnosti právnických osob. V neposlední řadě dalším významným předpisem, který

byl v oblasti trestní legislativy přijat, je zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční

spolupráci ve věcech trestních, který nabyl účinnosti k 1. 1. 2014. [2]
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2 KRIMINOLOGIE

Tak jako psychologie nebo sociologie studují chování jednotlivců nebo jejich sociální

ţivot, tak i v případě kriminality tomu není jinak a má svou nauku neboli vědu, která

zkoumá její okolnosti, důvody, příčiny a následky. Touto vědou je kriminologie, kde


[…]


mzda 1994 4,1 - 227 111 276 10 6 154

1995 3,5 - 259 110 934 9,1 7 329

1996 4,5 910 311 110 643 8,8 8 696

1997 6,8 1 032 243 110 446 8,5 9 555

1998 9,2 1 144 245 110 191 10,7 10 410

1999 10,7 998 200 110 116 2,1 11 187

2000 10,4 927 258 109 969 3,9 11 892

2001 10,1 988 241 109 773 4,7 12 800

2002 10 1 116 286 109 524 1,8 13 313

2003 10,2 1 193 265 109 439 0,1 14 102

2004 9,9 1 178 299 109 367 2,8 15 183

2005 8,4 1 193 261 109 429 1,9 15 744

2006 9,2 1 165 313 109 633 2,5 16 797

2007 4,8 1 128 236 109 979 2,8 18 080

2008 4 1 304 310 110 159 6,3 19 292

2009 7,5 1 273 295 110 214 1 19 926

2010 9,1 1 302 326 110 182 1,5 20 323

2011 9,7 1 305 268 110 539 1,9 20 908

2012 10,9 1 355 220 109 346 3,3 21 666

2013 8,4 1 362 307 109 223 1,4 21 499

2014 - 1 373 262 109 037 0,4 22 216

2015 - 1 407 271 108 793 0,3 22 940

2016 - 1 533 252 108 757 0,7 24 029

2017 - 1 664 220 108 669 2,5 25 606

Tab. 8 Podíl nezaměstnaných osob ve vybraných obvodech [26]

Podíl nezaměstnaných osob

Rok Konice Němčice Prostějov 1 a 2 Plumlov

2013 7,8 6,5 9 7,7

2014 6,9 5,6 7,8 6,9

2015 4,9 4 5,5 4,8

2016 3,9 3,3 4,2 3,6

2017 2,8 2,9 3,1 2,6

2018 2,3 2,4 2,7 1,8

Tab. 9 Indexy kriminality v České republice a v Prostějově [29]

Rok Index ČR Index Pv

1994 352 163

1995 357 169

1996 375 203

1997 386 176

1998 413 226

1999 415 254

2000 381 213

2001 351 213

2002 364 223

2003 349 196

2004 343 189

2005 335 190

2006 328 197

2007 340 234

2008 328 210

2009 316 213

2010 297 178

2011 301 215

2012 289 211

2013 310 211

2014 273 197

2015 236 187

2016 207 168

2017 192 156

2018 183 143

Tab. 10 Počty policistů na území územního odboru města Prostějov (zdroj:

statistiky PČR)

rok počet policistů územního odboru Prostějov
2006 184
2007 190
2008 178
2009 217
2010 210
2011 200
2012 191
2013 194
2014 199
2015 207
2016 212
2017 220
2018 228
2019 231

Tab. 11 Hodnoty korelačního koeficientu

kriminogenní faktor druh kriminality korelační koeficient

nezaměstnanost Prostějov 1a 2 majetková kriminalita 0,98

nezaměstnanost Plumlov majetková kriminalita 0,91

výše mzdy hospodářská kriminalita 0,81

počet cizinců hospodářská kriminalita 0,78

nezaměstnanost Konice majetková kriminalita 0,72

věková skupina 20-34 majetková kriminalita 0,68

věková skupina 20-34 celková kriminalita 0,66

věková skupina 20-34 násilná kriminalita 0,41

nezaměstnanost hospodářská kriminalita 0,39

inflace majetková kriminalita 0,34

věková skupina 10-19 majetková kriminalita 0,33

věková skupina 10-19 celková kriminalita 0,28

celkový počet osob celková kriminalita 0,28

nezaměstnanost majetková kriminalita 0,22

inflace násilná 0,22

věková skupina 10-19 násilná kriminalita 0,07

nezaměstnanost Němčice majetková kriminalita -0,02

rozvodovost násilná kriminalita -0,03

počet cizinců mravnostní kriminalita -0,07

rozvodovost majetková kriminalita -0,17

rozvodovost mravnostní kriminalita -0,23

nezaměstnanost Prostějov 1 a

2

hospodářská kriminalita -0,46

výše mzdy majetková kriminalita -0,56

inflace hospodářská kriminalita -0,64

nezaměstnanost Konice hospodářská kriminalita -0,7

nezaměstnanost Plumlov hospodářská kriminalita -0,72

velikost policejního sboru celková kriminalita -0,72

nezaměstnanost Němčice hospodářská kriminalita -0,78

počet cizinců majetková kriminalita -0,78

počet cizinců násilná kriminalita -0,8

věková skupina 20-23 hospodářská kriminalita -0,88

PŘÍLOHA P II: KRIMINALITA ÚZEMNÍHO ODBORU PŘEROV

Tab. 12 Kriminalita územního odboru Přerov (zdroj: statistiky PČR), [29]

rok hospodářská mravnostní násilná majetková celkem

1994 185 26 257 2 863 3 723

1995 236 25 307 3 031 4 063

1996 166 43 321 3 424 4 505

1997 143 30 402 2 569 3 703

1998 290 21 389 2 940 4 405

1999 358 11 470 2 638 4 239

2000 404 25 562 2 821 4 534

2001 334 23 478 2 437 4 028

2002 508 20 616 2 301 4 349

2003 373 30 400 2 117 3 720

2004 411 20 487 1 808 3 470

2005 503 24 434 1 650 3 215

2006 430 23 324 1 535 2 916

2007 352 21 320 1 558 3 024

2008 275 16 299 1 437 2 720

2009 274 25 298 1 501 2 922

2010 300 30 309 1 360 2 642

2011 227 35 300 1 386 2 631

2012 243 50 306 1 516 2 784

2013 248 17 288 1 431 2 661

2014 302 20 261 1 228 2 469

2015 493 24 276 1 034 2 432

2016 294 15 211 851 1 973

2017 307 27 185 759 1 881

2018 252 31 202 663 1 710