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Jméno a příjmení studenta: Bc. Jan Šmíd
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Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Vývoj kriminality okrese Prostějov od roku 1989 a její vliv na

bezpečnost obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zpracovaná diplomová práce řeší aktuální problematiku jedné z nejzávažnějších aktuálních a

bohužel i každodenních bezpečnostních hrozeb. Zpracovatel byl schopen adekvátně definovat

cíl práce a použít přiměřené metody. Osnova práce je dobře strukturována, zpracovatel

prokázal (29 odkazů) schopnost efektivně pracovat s literaturou a otevřenými zdroji

informací.

Oceňuji využití dílčího závěru a začlenění kapitoly Cíle a metody práce a využití příslušných

metod řešení. Zpracovatel našel odvahu ke stanovení 7 hypotéz, na které hledal odpovědi a

pokusil se o jejich potvrzení či vyvrácení.

Návrhy na zdokonalení problematiky je možno hodnotit jako původní.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně